~. ..
Bacia do Paramirim wt~~~

Consórcio de Desenvolvimento Sustentável
do Território Bacia do Paramirim

TERMO DE CONTRAPARTIDA n° 012/2025

CONVÊNIO 011/2024

TERMO DE CONTRAPARTIDA QUE ENTRE SI

CELEBRAM O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO

PARAMIRIM E O MUNICÍPIO DE PARAMIRIM- BA..

O CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO

PARAMIRIM - CDS-BACIA DO PARAMIRIM, Pessoa Jurídica de direito público da espécie

associação pública, com sede na Rua José Ribeiro Lula, S/no, Caturama/Ba, inscrito no CNP) sob

o n.° 19.202.416/0001-50, neste ato representado por seu Presidente, ERALDO FÊLIX DA

SILVA e o MUNICÍPIO DE PARAMIRIM, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no

CNP)/MF sob o no 13.675.491/0001-12, com sede na Praça da Matriz s/n, centro Paramirim/

Bahia, neste ato representado por seu Prefeito, o Sr. JOÃO RICARDO BRASIL MATOS,

celebram o presente TERMO DE CONTRAPARTIDA N°011/2025-CONVÊNIO 011/2024,

de acordo com cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OB3ETO

O presente Termo tem como objeto o repasse de valor do ente consorciado ao CDS Bacia do

Paramirim, referente a quitação do restante da contrapartida do CONVÉNIO N° 011/2024, que

entre si celebram o ESTADO DA BAHIA, através da SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA E

0 CONSÓRCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO TERRITÓRIO BACIA DO

PARAMIRIM - CDS BACIA DO PARAMIRIM, tendo como interveniente o INSTITUTO DO MEIO

AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS - INEMA, conforme Termo de Convénio integrante do

presente para todos os fins e efeitos.

CLÁUSULA SEGUNDA — DA BASE LEGAL:

0 presente Termo é estabelecido mediante Protocolo de Intenções/Contrato de Consórcio

Público, ratificado mediante lei pelos entes consorciados, bem como, obedecerá às normas da

Lei específica Lei n° 11.107/05, Decreto n° 6.017/07 que regem as normas de Consórcio Público.

CLÁUSULA TERCEIRA — DO VALOR:

Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama -- Ba — CEP: 46.575-000
e-mail. cdsl p@outtook.comsite: www.ctlsbp.ba,gov.hr

CNPJ: 19.202.416/0001-10

♦ ~ Consórcio de Desenvolvimento Sustentável
Bacia do Paramirim

CaAtrmA.41m b
ikw+~vhsr~b Si.lxtl+~M do Território Bacia do Paramirim

0 Valor remanescente da Contrapartida do CONVÊNIO N° O11/2O24, tendo em vista o

pagamento da primeira parcela no exercício de 2024, é de R$ 26.831, 52 (vinte e seis mil

oitocentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos)

Parágrafo Primeiro: 0 valor total deste contrato de contrapartida será dividido em 06(seis)

parcelas de R$ 4.471,92 (quatro mil quatrocentos e setenta e um reais e noventa e dois

centavos).

Parágrafo Segundo: 0 primeiro pagamento de R$ 4.471,92 (quatro mil quatrocentos e setenta

e um reais e noventa e dois centavos) será pago no dia 30 de abril de 2025 e os demais na

mesma data dos meses subsequentes até quitação do valor total estipulado acima, conforme

tabela abaixo:

PARCELA N° VALOR DATA

30/04/2025 la R$ 4.471,92

R$ 4.471,92 30/05/2025

3a R$ 4.471,92 3O/O6/2O25

R$ 4.471,92 3O/O7/2O25

5a R$ 4.471,92 30/08/2025

6a R$ 4.471,92 3O/O9/2O25

Parágrafo terceiro: Os valores determinados nos parágrafos anteriores serão mediante

transferência bancária na conta corrente do CONSÓRCIO, no BANCO DO BRASIL, C/C n° 600-

9, Agência n° 8167-1.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAçQES DO CDS BACIA DO PARAMIRIP+}:

Constitui como obrigação do CDS-Bacia do Paramirim:

a) Executar o Termo de Convênio n° 011/2024, conforme Piano de Trabalho em todos os
seus termos e condições, inclusive, repasse de contrapartida ao órgão Concedente;

b) Aplicar os recursos oriundos do presente Termo na consecução do objeto do mesmo,

observadas as normas da contabilidade pública;

c) Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas de direitos financeiros
aplicáveis às entidades públicas;

Rua José Ribeiro Luia, S/N, Centro, Caturama - Ba - CEP: 46.525-000
e-mail. cdsbp@outiook.çornsite: www.cdsbp.ba.~ov.tir

CNPJ : 19.202.416/0001-lo

"'► ~ Consórcio de Desenvolvimento Sustentável
Bacia do Paramirim

9oew,vrr q 4. s4.1e.r do Território Bacia do Paramirim

Constitui como obrigação do Municiplo:

a) Efetuar o repasse ao CDS-Bacia do Paramirim para execução do objeto deste Termo,

conforme Cláusula Terceira,

b) Prever os respectivos recursos orçamentários, informando a Dotação Orçamentária que

suportará as obrigações assumidas.

CLÁUSULA SEXTA —DA DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA:

As despesas, em decorrência do objeto deste Termo de contrapartida, ocorrerão em

conformidade com a seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE:02.04.00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS PÚBLICOS

AÇÃO: 2305 - Manutenção das Atividades do Consórcio Publico

ELEMENTO: 3.3.7.1.70.00.00 - Rateio pela PART em Consórcio Público

FONTE: — 1500 REC. Não Vinc. De imp

CLÁUSULA SÉTIMA— DA VIGÊNCIA:

O prazo de vigência deste Termo de Contrapartida é de 31 de dezembro de 2025.

CLÁUSULA Q,ITAVA - DAS PENALIDADES:

No caso de inadimplência o MUNICÍPIO será notificado para que regularize a sua situação perante

o CONSÓRCIO, referente ao pagamento que trata a Cláusula Terceira.

Parágrafo Único: Uma vez notificado da inadimplência, e não regularizada a situação no prazo

de 30(trinta) dias, suspender-se-ão os serviços do CONSÓRCIO, referente ao Convênio

n°011/2024, ao respectivo MUNICÍPIO até a regularização da dívida, além das cobranças nos

termos da lei.

CLÁUSULA NONA — DO FORO

Para dirimir as questões oriundas do presente Termo, é competente a Comarca da sede do CDS
Bacia do Paramirim.

Rua José Ribeiro Lula, S/N, Centro, Caturama - Ba - CEP: 46.575-000
e-mail. cdsbp@outlook.comsite: www.cdsbp.ba.gov.br

CNPJ: 19.202.416/0001.10

i

•~► Consórcio de desenvolvimento Sustentável
ftv tki Psrnrrwlrn '_'ft* ft do Território Bacia do Paramirim

(JrJr Ic'rtttfl n6'rItO n)1/0I,fd4, lif7f►nlf► n'. (Jntir••, t'•,ft Itrr11W, t•.*~Int►fJt, nh',Ifl4flh (JteiM'. th ~Ir+ft1Ut111I1!r

nth.yf►Ita f►Utrlf•'tdn4, JJt•~t< n/I►nb►tit, ;t• (1/(flti.t'.) , hrJ►,t . rlh IglJn) tt'f,t t' vnNrJnrlt•, t1r+/t*►uJ4 <.rf

flrvlrJr'tnlatllr (,uhflfnfJf► tJU lilhflu (llltinl.

t.nt►Jre~fr►n/13n, J', .Jt• .tfJrll t1r•

F`.fìA!% E'I.IX DA SIt_Vs1

i►rt,~ldt~ ~ 'D5-Bbr.In du Pnrnmirtrn

~~AJ4/

OÂO RICAJI UO BRA..S'L MATOS

~PRCF EITO

TESTEM UMAS:
_ .

1. I l ,..j ~~w 4A 1A ~ ♦ • ~ ~l ~

CPF Nt'. O3 ' ©g3 /$ ~'  ^ rj

2.  ~.itrJ n ~ ,~CI liG.
CPF N°

O~Jo2q 3o5-~15

r

i 1

I<It,+ Ifrif• I"iht'tI', 1 tJl.t, ',/td, f r•tvltrJ, ( .ttttr.trrl,s I;.t (I Ih /1f, './', (Jt!(J
r '(:hi,I1 ,u,t,tlr,r,' rr,tti.►tc v,av, r'1•t,lj I,., yr,, I i

f tJI'1 I'/ /t►l./11(,/h4()I 1(1